
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 25Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

de outubro de 2013 e os autos do Processo n° 2018/74717, referente ao 
Contrato nº 056/2019;
R E S O L V E: Designar o servidor JORGE ANTÔNIO DA SILVA CARDOSO, 
matrícula n° 54191821/1, lotado na Coord. De Malária/DCDTV/DVS/SES-
PA, para acompanhar e fi scalizar o contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução 
do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 493404
PORTARIA N° 0783 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/535638.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
57194227/1, lotada na DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE DOCUMEN-
TAÇÃO E DIVULGAÇÃO/ DAS-3, no período de 04.11.2019 a 03.12.2019, 
em substituição a titular RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS SANTOS, matrí-
cula nº 54197571/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.11.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 493387

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1088 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor MARUNE MELO TAVORA, Id. Funcional nº 
54189947/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado na Divisão de 
Controle de Doenças Transmissíveis, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao 
triênio 20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 1209/26.10.2019.
 PORTARIA Nº 1087 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE, Id. Funcional 
nº 5274869/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na DI-
VISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente 
ao triênio 14 de Maio de 2009 a 14 de Maio de 2009.
PORTARIA Nº 1002 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor RUI ANDERSON ALCANTARA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 54190623/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na 
Seção de Transportes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 
de Dezembro de 2019 a 14 de Janeiro de 2020, referente ao triênio 13 de 
Junho de 2005 a 12 de Junho de 2008, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 780/03.12.2014.
PORTARIA Nº 1096 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor FRANCISCO EDUARDO MOREIRA CAMPOS, Id. 
Funcional nº 6081835/2, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo-
tado na Diretoria Administrativa e Financeira, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, 
referente ao triênio 04 de Janeiro de 2009 a 03 de Janeiro de 2012, que 
foram concedidas através da PORTARIA Nº 177/21.02.2019.
PORTARIA Nº 1111 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, Id. Funcional 
nº 25747/1, ocupante do cargo de, TECNICO A, lo tada Diretoria Adminis-
trativa e Financeira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente ao triênio 01 de 
Maio de 2010 a 30 de Abril de 2013.
PORTARIA Nº 1105 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ANA LUCIA CALDAS DA SILVA, Id. Funcional nº 
5076994/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada na Diretoria De-
senvol. e Audit. dos Serv. de Saúd, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao 
triênio 01 de Setembro de 1990 a 31 de Agosto de 1993.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 493556

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 056/2019–Pregão Eletrônico nº 061/SESPA/2019 – 
Processo nº 2018/74717.
Objeto: Aquisição de Equipamentos (Microscópio Binocular), para atender 
aos Municípios de Afuá, Alenquer, Almeirim, Anajás, Chaves, Itaituba, Ja-
careacanga, Novo Progresso, Breves, São Felix do Xingu e Pacajá.
Data da Assinatura: 31/10/2019
Vigência: 31/10/2019 à 30/10/2020.
Valor Total: R$ 384.940,00.
Orçamento: Atividade: 908289; Natureza de Despesa: 449052; Fonte de 
Recurso: 0149007108.

Contratada: CASA FORTE COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI
Endereço: Augusto Montenegro, Conj. Res Maguari Alameda n° 7, nº. 35 
Sala 4
Coqueiro, Ananindeua, PA, CEP: 66823067.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 493388

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1049/ 31.10.2019, publicada no 
DOE N°.31.025/01.11.2019, referente a servidora JOSILENE ARAÚJO 
REIS, n°.57234055-1, o período de gozo de ferias.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.12.2019 a 31.12.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 16.12.2019 a 14.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 493531
PORTARIA N° 1135 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora CLAUDIA 
REGINA VIEIRA MATOS, Id. Funcional nº 5569397 / 2, ocupante do cargo 
de ECONOMISTA, lo tado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Ser-
viços de Saúde, no período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Novembro 
de 2019, referente ao período aquisitivo de 01 de Setembro de 2018 a 31 
de Agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 493219

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1150 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/528981.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA CRISTINA PAIVA LEAL, ocu-
pante do cargo de ENFERMEIRO Id. Funcional nº 57194997/1, lo tada na 
Unidade de Reabilitação - psicossocial, a contar de 01/09/2019, por um 
período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 493663

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato nº: 079/2019
Exercício: 2019
Objetivo: Contrato de prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi -
cação para Agente Comunitário de Saúde, Módulo IV, que será realizado no 
município de Vigia, turma I, no período de 04 a 08/11/2019, do corrente 
ano, no horário de 8 às 12h e de 14 às 18h, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data de Assinatura: 25/10/2019
Vigência: 25/10 a 23/11/2019
Credenciamento: 011/2016
Orçamento:                                                                                                                NE Nº00246/2019
Programa de Trabalho       Natureza de Despesa     Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     339036                        0349002772                Federal
Contratado: Maria Selma Alves da Silva    CPF: 159.490.282-87
Endereço: Rua Municipalidade nº 1757, Ed. Júpiter Apt 1403 – Bairro: 
Umarizal – Belém-PA
CEP: 66.050-350
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 493183


